中国国土培字[2024] 23 号

关于举办“矿产资源勘查管理实务与新一轮找矿突破技术

应用”培训的通知

各相关单位：

2024 年全国自然资源工作会议的召开确立了：立足严守资源安全底

线、优化国土空间格局、促进绿色低碳发展、维护资源资产权益的工作

定位；作出了加大勘探开发和增储上产力度，提高战略性矿产资源保障

能力等 8 方面重点工作部署和安排。

为贯彻落实党中央、国务院关于深化矿产资源管理改革，加大矿产

勘查开发政策供给力度，改革矿业权出让收益征收方式，完善矿产资源

勘查开采政策，规范矿业权出让制度，推进“净矿”出让，完善采矿用

地保障政策，加大勘探开发和增储上产力度，促进矿业市场繁荣与高质

量发展，提升矿产资源监管效率等决策部署及自然资源部年度工作定位、

安排；我会决定举办“矿产资源勘查管理实务与新一轮找矿突破技术应

用”培训。届时将邀请参与政策制定、标准起草和实施管理的专家学者，

讲解有关政策、技术、地方实践和典型案例。现将有关事宜通知如下：

一、内容设置

一）矿产资源管理相关政策解读

1）《矿产资源法》修订进展及内容；

2）矿产资源保护监督管理政策梳理与解读；

3）矿业权出让、矿产资源勘查、登记等相关管理政策与实务；

4）矿业用地等改革方向与政策趋势；

二）矿产资源勘查与开发利用方案编制、评审

1）《关于印发矿产资源（非油气）开发利用方案编制指南的通知》

（自然资办发[2024]33 号）等相关文件解读；

2）矿产资源勘查实施方案编制与评审要求及要点；

3）矿产资源开发利用方案编制与评审要求及要点；

4）相关案例解析；

三）矿产资源储量报告评审要点把握

1）矿产资源储量评审备案新规定；

2）资源储量报告编写方面常见问题；

3）资源储量报告评审的技术要点

包括：矿体特征与矿体控制程度、矿石质量指标与采样分析测试、矿石加

工选冶技术性能研究、共伴生矿产综合勘查评价研究、矿床开采技术条件、探采对

比、矿床工业指标与矿体圈连、资源储量估算、可行性评价等。

四）固体矿产矿山深边部找矿预测技术

1）新一轮找矿工作现状与工作部署

2）技术思路与工作方法

3）预期成果

4）矿山深部找矿新发现

二、课程特色：

注重当前问题/现状分析与政策解读，注重理论体系与案例分析结合，

以解决实际问题为目标的多层次、全方位、多视角的课程体系。

三、参加对象：

各级自然资源主管领导、矿管（保）处（科、股）、矿权处（科、

股）、储量处（科、股）、储量评审中心等评审机构负责人、技术骨干；

从事矿产勘查、矿业权出让、矿产资源开发利用、储量估算与报告编写

的矿山企业、建设单位、地勘单位的负责人、技术骨干。

四、时间及地点：

2024年 11月 29日至12月 1日 陕西省 西安市（29日为报到日）

2024 年 12 月 6 日至 12 月 8 日 云南省 昆明市（6 日为报到日）

五、有关费用及报名方法：

1、收费标准：2680 元/人（包含学习费、场地费、证书费、资料费），

食宿统一安排,费用自理，开具报销票据。

2、参会代表请提前将报名回执表发至会务组微信或邮箱，收到报名

回执后会务组将发放活动公告，告知会议后续安排及注意事宜。

六、备注：

为更好地与各单位年度培训计划相衔接，满足不同单位和地区教育

培训工作的实际需要，各单位可根据实际情况提出学习方向、时间及培

训方式，我会组织相关专家进行授课。具体合作事宜双方另行协商。

七、联系方式：

会务组电话/传真：010-88608856

E-mail: landpx2015@126.com

联系人：陈丽娟 15712835028（微信同号）

附件 1：报名回执

附件 2：日程安排

中国国土经济学会

二○二四年十月二十三日

附件 1：报名回执

“矿产资源勘查管理实务与新一轮找矿突破技术应用”培训

报名回执

联系人：陈丽娟 15712835028（微信同号） E-mail: landpx2015@126.com

附件 2：日程安排

单位名称 期 次

通讯地址

联 系 人 电 话 E-mail

发票抬头

单位税号

学员姓名 性别 职 务 手 机 微 信 是否住宿

备注：课程相关建议可提前一周以附表的形式发至会务组，以便授课内容更加贴合大家需要！

mailto:landpx2015@126.com

“矿产资源勘查管理实务与新一轮找矿突破技术应用”培训

日程安排

联系人：陈丽娟 15712835028（微信同号） E-mail: landpx2015@126.com

日期 授课时间 培训内容 授课人 主持人

11月29日/12月6日 全天办理报到手续

11月30日/12月7日

上

午

09：00—09:05 学会领导致辞 学会领导

学会相

关负责

人

09：05—12:00 矿产资源储量报

告评审要点把握；

万 会 研 究 员

TC93/SC8 秘书长

自然资源部矿产资源

储量评审中心 研究

员，博士后，自然资

源部科技领军人才

下

午
14：00—17:00

固体矿产矿山深

边部找矿预测技

术；

吕志成 研究员

中国地质调查局发

展研究中心（自然资

源部矿产勘查技术

指导中心）副总工程

师

12 月 1 日/12 月 8 日
上

午

09：00—12:00
矿产资源管理相

关政策解读；

鹿爱莉 研究员

中国自然资源经济研

究院法规所

14:00—17:00

矿产资源勘查与

开发利用方案编

制、评审；

张应红 研究员

自然资源部油气资源

战略研究中心原副主

任

活动结束，代表返程。

mailto:landpx2015@126.com